
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 1/6 

 

Comune di Caltanissetta 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 58 DEL 21/05/2025 
 

Direzione 7 - Politiche Sociali  - Scuola - Servizi Demografici - Sport Cultura e Turismo 
 

DIRIGENTE INTILLA GIUSEPPE / InfoCamere S.C.p.A. 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO f.to Dott.ssa Michelina Blandino 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO NEL CUORE DELLA TERRA. LE MINIERE 
DEL NISSENO: DALLA REALTÀ ALL’IMMAGINARIO PER LA VALORIZZAZIONE 
TURISTICO-CULTURALE DI CALTANISSETTA E AUTORIZZAZIONE ALLA 
PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO SULLA “PROMOZIONE DEL TURISMO 
ESPERIENZIALE E RESPONSABILE”, IN ATTUAZIONE DELL’OBIETTIVO RSO4.6. 
DEL PR FESR SICILIA 2021/2027 “RAFFORZARE IL RUOLO DELLA CULTURA E DEL 
TURISMO SOSTENIBILE NELLO SVILUPPO ECONOMICO, NELL’INCLUSIONE 
SOCIALE E NELL’INNOVAZIONE SOCIALE”, PROMOSSO DALL’ASSESSORATO 
TURISMO, SPORT E SPETTACOLO DELLA REGIONE SICILIANA CON DDG. N. 220 
DEL 31.01.2025 E PUBBLICATO NELLA G.U.R.S. (ANNO 79° - NUMERO 8 DEL 
07/02/2025). 
 
L'anno 2025, il giorno Ventuno, del mese di Maggio, alle ore 9,55 e ss., nella sala delle adunanze, si è riunita 
la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Walter Calogero Tesauro. 
 
Eseguito l’appello risultano 
  Pres. Ass. 
TESAURO WALTER CALOGERO SINDACO X  
LO MUTO VINCENZO MARIA Assessore  X 
PASQUALINO ERMANNO MARIA ANTONIO Assessore  X 
OLIVO BENIAMINO PIER PAOLO Assessore X  
AIELLO OSCAR Assessore X  
CANDURA GIOVANNA Assessore  X 
FALCONE MATILDE DANIELA LOREDANA Assessore X  
DELPOPOLO CARCIOPOLO GUIDO Assessore  X 
ADORNETTO CALOGERO Assessore X  
PETRANTONI SALVATORE Assessore X  

 
TOTALE 6 4 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale, Dott.ssa Cinzia Chirieleison. 
 
Il Presidente riconosciuta la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e fa dare lettura della proposta di 
deliberazione n. 69 del 16/05/2025 predisposta dalla Direzione 7 - Politiche Sociali  - Scuola - Servizi 
Demografici - Sport Cultura e Turismo, che risulta essere del seguente tenore e sulla quale sono stati espressi 
i pareri previsti dalla L.R. n. 48/91 di recepimento della Legge n. 142/90, ed art. 12 della  L.R. n. 30/2000 e 
s.m.i. 
 
 

PROPOSTA DELL'UFFICIO 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 2/6 

 

PREMESSO CHE: 

• in data 07/02/2025, l’Assessorato del Turismo, dello sport e dello spettacolo della Regione 

Siciliana ha emanato, in attuazione dell’obiettivo RSO4.6. del PR FESR Sicilia 2021/2027 

“Rafforzare il ruolo della cultura e del turismo sostenibile nello sviluppo economico, 

nell’inclusione sociale e nell’innovazione sociale”, un avviso incentrato sulla “Promozione 

del turismo esperienziale e responsabile” 

• il Comune di Caltanissetta, avendo individuato nel turismo esperienziale uno strumento di 

sviluppo locale sostenibile, intende partecipare al suddetto avviso al fine di aumentare la 

visibilità del territorio, integrando il benessere dei residenti locali con i servizi forniti a turisti 

e visitatori; 

 

CONSIDERATO che il progetto “Nel cuore della terra. Le miniere del nisseno: dalla realtà 

all'immaginario, nel perseguire i seguenti obiettivi: 

1. Incremento dell'attrattività turistica del territorio e diversificazione dei flussi, con un 

focus specifico sull'offerta esperienziale e culturale; 

2. Realizzazione e potenziamento delle infrastrutture chiave per la fruizione del 

patrimonio, inclusa la realizzazione del Museo delle Miniere e il miglioramento 

dell'accessibilità dei siti dell'itinerario; 

3. Sviluppo di un'offerta turistica integrata e innovativa, basata su esperienze immersive 

(anche tramite l'uso di tecnologie digitali avanzate), percorsi accessibili e servizi dedicati; 

4. Promozione dello sviluppo economico locale attraverso il coinvolgimento delle filiere 

connesse (artigianato, ricettività, servizi turistici) e la potenziale creazione di nuove 

opportunità occupazionali; 

5. Rafforzamento del legame tra patrimonio e comunità locale, promuovendo la 

consapevolezza del suo valore storico, culturale e ambientale e incentivando la partecipazione 

attiva dei residenti; 

6. Miglioramento dell'accessibilità e inclusività dell'offerta culturale e turistica per 

diverse tipologie di pubblico, incluse le persone con disabilità; 

prevede: 

• la costituzione di un Museo delle miniere e della cultura mineraria che evidenzierà gli aspetti 

storico-antropologici e naturalistici del territorio legati alle miniere, illustrerà e ricostruirà le 

realtà storiche direttamente connesse al tema, creerà servizi aggiuntivi, laboratori didattici, 

favorirà attività di ricerca, e sarà punto di riferimento per visite guidate nel territorio; 

• la promozione di un itinerario esperienziale e accessibile che includa i luoghi direttamente 

connessi al tema minerario (Museo delle miniere, Cimitero dei carusi, Miniera Trabonella, 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 3/6 

Museo Mineralogico) ai fini del rafforzamento competitivo della notorietà e dell’attrattività 

dell’area; 

• il miglioramento dell’accessibilità ai siti messi in rete; 

• la formazione di guide turistiche locali per narrare storie e tradizioni; 

• la promozione della cittadinanza attiva anche per la costituzione di una Mappa di comunità; 

• lo sviluppo della coesione sociale; 

• la creazione di percorsi didattici e laboratori per scuole e gruppi, per approfondire la 

conoscenza del patrimonio minerario e promuovere la consapevolezza sull'importanza della 

sua conservazione; 

• la realizzazione della segnaletica interna ai siti ed esterna sul territorio; 

• il coinvolgimento dei vari attori del territorio per attivare iniziative congiunte in base alle 

proprie competenze; 

• il coinvolgimento di maestranze locali per la realizzazione di oggetti di artigianato con le 

pietre e i materiali locali legati al tema minerario; 

• il racconto di storie autentiche attraverso la viva voce di personaggi della comunità; 

• la realizzazione di un portale web tecnologicamente innovativo che accompagni i visitatori 

durante la visita e offra contenuti extra, come approfondimenti storico-critici, interviste; 

• l’ottimizzazione della fruibilità del sentiero per la miniera Trabonella, potenziandone 

l'accessibilità per attività di trekking sostenibile, con l’ausilio di adeguata segnaletica 

bilingue; 

• la promozione di visite guidate presso i vari siti coinvolti; 

• lo sviluppo di pacchetti turistici con attività ricettive per l’organizzazione di esperienze che 

uniscano visite culturali, naturalistiche ed enogastronomiche; 

• la promozione di percorsi enogastronomici, trekking culturali o rurali legati al tema; 

• l'elaborazione di strumenti tecnologici per agevolare la visita e offrire un’esperienza 

immersiva e aumentata dell’offerta culturale e naturalistica del territorio di Caltanissetta; 

VISTI: 
- la scheda progettuale allegata (Allegato 2 all’Avviso pubblico), con budget di € 300.000,00 

(di cui € 30.000,00 a carico del Comune); 
• il D. Lgs 267/2000 

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento comunale di contabilità; 

• il Regolamento sui controlli interni; 

 

DATO ATTO che il responsabile del presente procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e s.m.i., 

è la Dott.ssa Blandino Michelina giusta D. D. n. 28 del 11/02/2022; 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 4/6 

 

DATO ATTO che la presente proposta di deliberazione comporta riflessi indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e, pertanto sulla presente proposta occorre il parere 

contabile di cui all’art. 49, c. 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

ACCERTATO che risultano rispettate le prescrizioni relative alle misure di prevenzione della 

corruzione, previste nella sezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO per il triennio 

2025/2027, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del giorno 28/04/2025; 

 
SI PROPONE 

 
DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante del presente provvedimento; 

 

DI APPROVARE il progetto "Nel cuore della terra. Le miniere del nisseno: dalla realtà 

all'immaginario nella sua completezza, che allegato alla presente proposta (Allegato n. 2 all’Avviso 

pubblico) ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

DI AUTORIZZARE il Sindaco a presentare domanda di finanziamento al bando del PR FESR 

Sicilia 2021/2027 “Rafforzare il ruolo della cultura e del turismo sostenibile nello sviluppo 

economico, nell’inclusione sociale e nell’innovazione sociale”, promosso dall’Assessorato Turismo, 

Sport e Spettacolo della Regione Siciliana, con scadenza il 07/05/2025; 

DI DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e 

s.m.i., è la Dott.ssa Blandino Michelina giusta D. D. n. 28 del 11/02/2022; 

 

DI DARE ATTO CHE: 

• seppur l'approvazione della proposta progettuale per la quale il Comune di 

Caltanissetta si impegna a cofinanziare l'operazione per un importo di € 30.000,00, all'atto 

non comporta l'assunzione di alcun impegno di spesa, la presente proposta necessita di parere 

di regolarità contabile in quanto comporta riflessi indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; 

• in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis L. 241/90 

e dell’art. 6 D.P.R. n.62/2013; 

 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente e nella 

sezione amministrazione trasparenza alla sezione Provvedimenti – sottosezione Provvedimenti ad 

indirizzo politico; 

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 5/6 

DI DICHIARARE il presente atto, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile ai - sensi 

dell’art.134, comma 4 del D. Lgs. n.267/2000, attesa la necessità di dare piena ed immediata 

attuazione. 

 

Il Responsabile del Procedimento: f.to Dott.ssa Michelina Blandino 

 

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 6/6 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione come presentata e munita dei pareri favorevoli previsti dalla L.R. 48/91 e L.R. 
30/2000; 
 
RITENUTO dover approvare l’atto nello schema predisposto senza alcuna variazione; 
 
CON VOTAZIONE unanime espressa palesemente 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE la proposta di deliberazione su estesa Reg.n° 69 del 16/05/2025. 
 
DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
La seduta è conclusa alle ore 10:00. 
 
L'originale del brogliaccio Giunta è stato firmato da tutti i componenti della Giunta presenti alla seduta, ed è 
conservato agli atti dell'ufficio di Segreteria Generale. 
Il presente verbale viene sottoscritto dal Segretario Generale in qualità di Segretario della seduta e dal Sindaco. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 
Dott.ssa Cinzia Chirieleison Walter Calogero Tesauro 

 


